一般社団法人日本人間工学会第 40回理事会 議事録

1.開催日：平成 29年 9月 26日（金） 17：00～19：20

2.開催場所：日本大学理工学部駿河台キャンパス 5号館 2階 524会議室

3.出席理事：                                   ＜敬称略＞

・理事会構成員(26名・定足数 14名以上)

(理 事)：堀江良典(理事長)，榎原毅(副理事長､改革･戦略)，青木和夫(表彰)，赤松幹之(編集)，阿久

津正大，大内啓子(財務)，河合隆史，鳥居塚崇(ACED2017･第 58回大会)，福住伸一(認定機構)，

松田文子(広報)，三宅晋司(財務)，吉村健志［12名］

(理事兼支部長)：三林洋介(関東)，臼井伸之介(関西),村田厚生(中国･四国)，和田親宗(九州･沖縄)

［4名］                             [計：16名]

(欠席者)：大橋智樹(東北､総務、第 59回大会)，岡田明(企画)，小谷賢太郎(国際､ACED2017･第 58回大

会)，斉藤進(子供の ICT活用），斎藤真(東海)，申紅仙，中西美和(総務)，藤田祐志(IEA)，

横井孝志(ISO/TC159)，横山清子(学術)

・監事：酒井一博

・ｵﾌﾞｻﾞｰﾊﾞｰ：石橋基範(倫理指針、選挙)，吉武良治

・事務局：西原彩，米倉裕美

議事に先立ち青木和夫前理事長が IEAフェローを受賞したことの報告があった．

4.議事概要

定足数 14名を超える 16名の理事の出席を得て理事会が成立したことを確認した後，定款に従い理事

長を議長として議事を進行した．

臼井伸之介理事兼支部長は，他の理事会参加者と意見交換が可能なネット会議システムによる出席で

あった．

【審議事項】

（1）第 1号議案 2019年の第 60回大会開催地について（理事長）

堀江理事長より，第 60 回大会について，今年度末までに決定するため大会長候補者について推薦か

立候補があれば，次回理事会までに連絡してほしい旨説明があり，承認された．

（2）第 2号議案 代議員及び役員選挙について（第 6期選挙管理委員会）

石橋委員長より，第 6 期選挙よりインターネットを介した電子投票を実施したい旨提案があり，資

料を基に詳細説明があった．主な内容は下記の通り．選挙用サイトのログイン後イメージ画面など

実施の手順，選挙にかかる費用が従来の半分以下に抑えられること，個人情報の取り扱いについて

はサービス提供会社と内容を精査した上で覚書を締結すること．

審議を行い，本件重要な変更につき，問い合わせ窓口を設置する等の対応を検討すること，電子投

票を生かして投票率アップにつながるようなリマインドなど行うことを確認し，承認された．

10月号学会誌及び学会HPにて学会員に案内を実施する．合わせて，代議員及び役員選挙規程の改訂，

選挙スケジュールも承認された．代議員定数を決定する 6月 30日から名簿作成（10月頃）までの間

の新入会員，および退会者は被選挙権及び選挙権を持たないことを確認した．

（3）第 3号議案 論文記事カテゴリの新設・修正について（編集委員会）

赤松委員長より，編集委員会内にて学会誌の在り方について検討を進めてきた結果，現状の紙媒体

でかつ多様な研究テーマの論文記事を同一号に掲載する現状スタイルを固守した上で，2つの記事カ

テゴリの新設と既存の記事カテゴリの改訂について提案があった．新設はリサーチ・イッシュー（研

究課題）Ergonomics Research Issues と人間工学実践報告 Ergonomics Practice Report．新設，改

訂の基本方針については審議の上承認．それぞれの記事カテゴリが原著論文 original article かどう

かを明記する形で投稿規程改訂案を編集委員会にて作成し，次回理事会またはメール審議にて審議

を行うことを確認した．

（4）第 4号議案 その他  なし

【報告事項】

（1）総務報告

（1-1）一般社団法人日本人間工学会第 39回理事会議事録，平成 29年定時社員総会議事録

榎原副理事長より，メール審議を経て第 39 回理事会議事録及び平成 29 年定時社員総会議事録が確

定した旨，報告があった．

（1-2）会勢報告（8月末）

平成 29年 8月末現在，会員数 1,432名，賛助会員 29社 30口．

（1-3）メールによる審議および報告事項の結果について

メール審議および報告事項 2件の結果報告があった．

（2）財務報告

三宅財務理事より，平成 29年 8月度収支決算の報告があった．

（3）第 58回大会／ACED報告（国際協力委員会報告を含む）

鳥居塚第 58 回大会長より第 58 回大会及び ACED について，参加御礼の挨拶があった．大会は 15 ヵ

国 130名程度，国内 400名程度，テクニカルツアーは 20名程度の参加があり盛況であった旨報告が

あった．次回 ACED はフィリピンにて開催される．大会シンポジウムの結果を受けて，IEA 評議会で

アジア地域にて CPE組織のプラットフォームを作るための委員会を設置することが決まった．また，

次回 IEA2018 Florenceへの参加呼びかけがあった．

JES への 100 万円寄付について堀江理事長よりお礼があり，ACED の余剰金活用については財務理事

と相談することになった．

（4）第 59回大会準備状況報告

  堀江理事長より，大会 HP開設準備をしている旨代理報告があった．

（5）担当・委員会報告

(5-1) 広報委員会

松田広報委員長より，「ピックアップ がんばる人間工学家！」が公開準備中であることの報告と，

GPDB の応募が少ないので協力して欲しい旨お願いがあった．ERGO Directory の更新者が少ないの

で，関東支部大会でブースを設置してアピールを行う．

(5-2) 編集委員会

赤松編集委員長より，資料に基づき学会誌編集状況，論文投稿数，クイックレビュー制度を使用し

た論文の投稿及び採択状況について報告があった．

(5-3) 表彰委員会

青木表彰委員長より，JES 第 58 回大会優秀研究発表奨励賞の受賞者について報告があった．最優

秀賞が 1件，優秀賞が 3件．今年度は初の試みとして支部大会にて表彰を行う．

(5-4) 人間工学専門家認定機構

福住機構長より，専門家及び準専門家認定試験の実施状況，イベント開催予定，次年度より A方式

認定試験を関西地区でも開催する旨報告があった．B 方式が 2018 年で最終試験となるため試験を

受けてほしい旨呼びかけがあった．

（6）支部報告

(6-1) 北海道支部

2017年 11月 11日（土）支部大会開催予定．場所は札幌．

(6-2) 東北支部

(6-3) 関東支部

関東支部第 47 回大会・第 23 回卒業研究発表会（松田礼大会長）を 2017 年 12 月 16 日（土）～17

日（日）に日本大学理工学部船橋キャンパスにて開催する．

(6-4) 東海支部

東海支部 2017年研究大会を 2017 年 10 月 21日（土）中京大学，東海支部の役員会を 2017 年 9月

30日に開催する．

(6-5) 関西支部

関西支部大会は 2017 年 12 月 9 日（土）に神戸市産業振興センターにて開催する．プレイベント

として前日に見学会も実施する．

(6-6) 中国・四国支部

中国・四国支部大会を 2017年 12月 9日（土）山口大学にて開催する．支部大会にて，堀江理事

長挨拶や認定機構の案内も実施する．中国・四国支部大会は今回 50回目で支部の中で大会開催数

が一番多い．

(6-7) 九州・沖縄支部

九州・沖縄支部第 38 回大会を 2017 年 12 月 8日（金）に JR 博多シティにて開催する．大会にて

優秀研究発表奨励賞の表彰，認定機構の案内も実施する．

（7）協賛等の依頼

堀江理事長より合計 21件の依頼について，協賛及び後援する旨報告があり，承認された．

（8）その他

(8-1) 今後の理事会日程について

堀江理事長より，第 41 回理事会を平成 30 年 1～2 月頃に開催予定で,日時・場所については後日

アンケートを実施する旨，説明があった.

（9）閉会

以上の議事を終え，19時 20分に閉会した．

上記の決議を明確にするため，代表理事，監事がこれに記名押印する．

平成 29年 9月 26日

 代 表 理 事 堀 江 良 典㊞

 監 事 酒 井 一 博㊞